
 
 

 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N00569  DEL 30/10/2018 

 

 
 

 

OGGETTO: Adozione “Regolamento per l’Accesso alle Sale Operatorie (S.O.) e alle 

Sale adibite a Procedure Invasive (S.P.I.) di Personale Non Aziendale”. 
 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    

Il Responsabile del Procedimento 

Sig.ra Brigida Gulino 
 

 
 

 

Proposta n° 610 
 

 

 

 



 

 

PREMESSO 

 

CHE il buon funzionamento della Sala Operatoria dipende dal comportamento corretto del 

personale che vi opera e dall’osservanza di alcune regole fondamentali per il mantenimento 

della sterilità dell’ambiente e soprattutto delle Sale Operatorie propriamente intese; 

 

CHE l’ingresso nel Blocco Operatorio richiede una serie di procedure che hanno lo scopo di 

creare e di mantenere stabilmente le condizioni di bassa contaminazione microbica; 

 

CHE alle Infezioni del Sito Chirurgico (SSI) concorrono la concomitante presenza di vari 

fattori, alcuni dei quali intrinseci al paziente e conseguenti allo stato di salute, altri imputabili 

a comportamenti errati degli operatori sanitari che operano nel Blocco Operatorio e nei 

reparti chirurgici; 

 

CHE il Blocco Operatorio rappresenta, pertanto, un ambiente in cui devono armonizzarsi le 

procedure atte alla protezione dai rischi presenti per gli operatori con quelle necessarie per 

la limitazione della contaminazione microbica, ai fini della protezione del paziente;   

 

CHE vanno assimilate a Sale Operatorie (S.O.), e quindi soggette alla medesima procedura e 

regolamentazione, le Sale in cui vengono effettuate Procedure Invasive (S.P.I.); 

 

CHE è stato all’uopo predisposto dalla Direzione Medica di Presidio un “Regolamento per 

l’Accesso alle Sale Operatorie (S.O.) e alle Sale adibite a Procedure Invasive (S.P.I.) di 

Personale Non Aziendale”, e dei relativi allegati, che formano parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

 

CHE il citato “Regolamento per l’Accesso alle Sale Operatorie (S.O.) e alle Sale adibite a 

Procedure Invasive (S.P.I.) di Personale Non Aziendale” è stato approvato dal Collegio di 

Direzione nella seduta del 20 Settembre 2018 

 

CONSIDERATO 

 

CHE il “Regolamento per l’Accesso alle Sale Operatorie (S.O.) e alle Sale adibite a Procedure 

Invasive (S.P.I.) di Personale Non Aziendale” definisce le regole comportamentali che devono 

essere seguite per accedere e/o sostare all’interno del Blocco Operatorio e delle Sale 

Operatorie propriamente dette, da parte di tutti coloro che frequentano a diverso titolo tali 

luoghi; 

 

CHE sarà compito della Direzione Medica di Presidio, nell’ambito delle sue prerogative, la 

sorveglianza sulla corretta applicazione del Regolamento; 

 

PRESO ATTO 
 

CHE il presente provvedimento è soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. n. 11/2014; 

 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interessi anche potenziale previsto dalla normativa vigente in materia; 

 

 



 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

limitatamente alle rispettive competenze; 

 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi riportati in premessa, che qui si intendono ripetuti e confermati, e dell’Allegato 

“Regolamento per l’Accesso alle Sale Operatorie (S.O.) e alle Sale adibite a Procedure 

Invasive (S.P.I.) di Personale Non Aziendale” e dei relativi allegati, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

di adottare il “Regolamento per l’Accesso alle Sale Operatorie (S.O.) e alle Sale adibite a 

Procedure Invasive (S.P.I.) di Personale Non Aziendale”, e dei relativi allegati, approvato dal 

Collegio di Direzione nella seduta del 20 Settembre 2018;   

 

di confermare che il “Regolamento per l’Accesso alle Sale Operatorie (S.O.) e alle Sale adibite 

a Procedure Invasive (S.P.I.) di Personale Non Aziendale” definisce le regole comportamentali 

che devono essere seguite per accedere e/o sostare all’interno del Blocco Operatorio e delle 

Sale Operatorie propriamente dette, da parte di tutti coloro che frequentano a diverso titolo 

tali luoghi; 

 

di confermare che sarà compito della Direzione Medica di Presidio, nell’ambito delle sue 

prerogative, la sorveglianza sulla corretta applicazione del Regolamento;  

 

di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, in  conformità ai contenuti 

dell’art.3 del D. Lgs. N. 502/92 e s.i.m. per gli atti di competenza; 

 

di dare atto che il presente provvedimento  è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi della L.R. n°11/04 e s.m.i.; 

 

di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente atto sul sito 

Aziendale; 

 

di dare mandato, all’U.O.C. Affari Generali di provvedere a trasmettere il presente atto al 

Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, nonché ai Direttori di Dipartimento 

affinchè ne curino la diffusione. 

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

(Dott. Sergio DIEGO) (Dott. Mario VELTRI) 

 

 

Il Direttore Generale 

(Dott. Achille GENTILE) 

 

 



                                                                                                         
SI  ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

-  è   stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________, 

   e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data___________________; 

 

 

- è costituita da n°_____fogli intercalari e n°__________fogli allegati. 

 

Cosenza li__________________ 

 

                                                                         Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                           (Avv. Vincenzo SCOTI) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10 comma 7, della 

Legge Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria, con nota prot.n. ______________del ____________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma. 1, della  Legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

   

 

Cosenza lì_____________________ 

 

                                                               Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                            (Avv. Vincenzo SCOTI) 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione 

□   è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 

13,  

     comma 2, della Legge Regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

□   è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n_______del______________. 

 

□   è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del______________. 

 

 

Cosenza lì_________________ 

                                                                         Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                            (Avv. Vincenzo SCOTI) 
                                                                                 

 

 

 

 


